
Streszczenie popularnonaukowe 

 

Badając wszechświat różnic płciowych w partycypacji politycznej, projekt ma na celu odsłonienie 

złożonego związku między krajowymi postępami w kierunku równouprawnienia płci, indywidualnymi 

postawami wobec ról płciowych oraz ich złącznym wpływem na różnice w partycypacji politycznej między 

kobietami a mężczyznami. Poprzez przeprowadzanie rozległych analiz na szczeblu międzynarodowym i 

zagłębiając się w konteksty polityczne, to przedsięwzięcie badawcze dąży nie tylko do wyjaśnienia 

podstawowych przyczyn różnic między płciami w zaangażowaniu politycznym, ale także do zaproponowania 

możliwych strategii wspierania inkluzywności i wzmacniania pozycji jednostek do aktywnego angażowania 

się w politykę.  

Luki płciowe w partycypacji politycznej obejmują kontrastujące wskaźniki i sposoby udziału kobiet i 

mężczyzn w polityce. Badania wykazały, że kobiety głównie angażują się w pozainstytucjonalne i 

indywidualne formy partycypacji politycznej, mężczyźni, na odwrót, w formy zbiorowe i instytucjonalne. Na 

przykład kobiety prawdopodobnie będą raczej podpisywać petycje niż głosować w wyborach lub strajkować, 

podczas gdy w przypadku mężczyzn sytuacja jest odwrotna. Dysproporcje w ilości dostępnych zasobów 

gospodarczych, różnice w postawach wobec rol płciowych oraz różnice w stopniach równouprawnienia płci 

na szczeblu krajowym są trzema głównymi przyczynami różnic płciowych w partycypacji politycznej. 

Chociaż temat ten stosunkowo często przyciąga uwagę badaczy, obecna literatura ma pewne istotne 

niedoskonałości, które należy wyeliminować. Po pierwsze, badania rzadko uwzględniają luki płciowe w 

różnych formach partycypacji politycznej, takich jak na przykład, głosowanie w wyborach, podpisywanie 

petycji i strajkowanie. Do tej pory nie przeprowadzono wystarczającej analizy wpływu na te luki zarówno 

równouprawnienia płci na szczeblu krajowym, jak i indywidualnych postaw wobec ról płciowych. Złożony 

związek między postawami wobec ról płciowych a równouprawnieniem płci nie został dokładnie zbadany. 

Ponadto dominujące podejście do postaw wobec ról płciowych jest jednowymiarowym. Wreszcie, potrzebny 

jest bardziej wszechstronny wskaźnik uwzględniający wymiary równouprawnienia płci w Europie. 

Kiedy zagłębiamy się w ten temat, kierujemy się trzema kluczowymi pytaniami badawczymi: W jaki 

sposób postawy wobec ról płciowych i równouprawnienie płci wpływają na luki płciowe w różnych formach 

partycypacji politycznej? Czy one współoddziaływają? Jeżeli współoddziaływają, to w jaki sposób? Na 

podstawie tych pytań badawczych opracowujemy trzy zestawy hipotez roboczych, których celem jest zbadanie 

wpływu równouprawnienia płci, postaw wobec ról płciowych i ich współoddziaływania na luki między 

kobietami a mężczyznami w różnych formach partycypacji politycznej. 

W badaniu połączono dane przekrojowe z Europejskiego Sondażu Wartości, Europejskiego Sondażu 

Społecznego i źródeł administracyjnych, od 1999 do 2021 roku, tworząc kompleksowy obraz zaangażowania 

politycznego. Łącznie badania obejmują 35 krajów, przede wszystkim Unii Europejskiej i Europejskiego 

Obszaru Gospodarczego, przy próbie liczącej około 200 000 respondentów. Wykorzystując zaawansowane 

techniki statystyczne, to badanie skrupulatnie analizuje dane. 

Wykraczając poza jedynie dokumentowanie stanu wiedzy, projekt ma na celu udoskonalenie literatury 

tematycznej poprzez dostarczanie nowych teorii, narzędzi analitycznych i zasobów empirycznych w dziedzinie 

nauk politycznych. Pod względem teoretycznym badania w ramach projektu dążą do osiągnięcia kilku zadań 

szczegółowych. Po pierwsze, zapewniają jaśniejsze zrozumienie postaw wobec ról płciowych i 

równouprawnia płci. Po drugie, opracowują teoretyczne ramy dla badań, w jaki sposób różne skupiska postaw 

wobec ról płciowych są powiązane z lukami płciowymi w różnych formach partycypacji politycznej. Wreszcie, 

wyjaśniają dynamikę i współoddziaływanie między postawami wobec ról płciowym a równouprawnieniem 

płci na szczeblu krajowym. Chociaż poprzednie badania dotyczyły tych kwestii, nadal istnieje kilka 

rozbieżności teoretycznych, które wymagają rozwiązania. 

Pod względem metodologicznym projekt ten ma na celu wprowadzenie kilku udoskonaleń. Po pierwsze, 

to poprawienie sposobu pomiaru postaw wobec ról płciowych, uwzględniając ich wielowymiarowy charakter. 

Po drugie, projekt ten opracowuje miary równości płci na poziomie krajowym, uwzględniając przy tym 

rozróżnienie między nierównościami statusowymi (społeczno-kulturowymi) a klasowymi (społeczno-

gospodarczymi), a także między polityką doktrynalną i niedoktrynalną. Po trzecie, wzmacnia on 

międzynarodowe badania ilościowe poprzez połączenie jakościowych danych administracyjnych z danymi 

ilościowymi, poprawiając w ten sposób triangulację metod. Wreszcie, projekt ten przyczynia się do rozwoju 

metodologii badania wzajemnych i dynamicznych relacji z wykorzystaniem danych przekrojowych. 

Wyniki projektu będą miały wyraźny wpływ na dziedzinę badań, dyscyplinę naukową i społeczeństwo 

ze względu na ich wkład teoretyczny, innowacje metodologiczne, powiązania interdyscyplinarne i znaczenie 

praktyczne. Dzięki międzynarodowym warsztatom i angażującym treściom audiowizualnym, efekty tych 

badań nie będą ograniczone do kręgów akademickich; odbiją się echem w społeczeństwie. W świecie, gdzie 

zrozumienie i niwelowanie luk płciowych w różnych obszarach życia społecznego jest nadal aktualne, projekt 

ten stoi w czołówce, odkrywając tajemnice różnic w partycypacji politycznej. 
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